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2 SUNtAžNiekS

 15.aprīlī plkst. 15.00 notika Ogres novada domes 
ārkārtas sēde, kurā no domes priekšsēdētāja amata 
atbrīvots Edvīns Bartkevičs, kurš domē ievēlēts no partijas 
“Ogres novadam” saraksta. 
 Likuma “Par pašvaldībām” 65. pants nosaka, ka 
pašvaldības domes priekšsēdētāju var atbrīvot no amata, 
ja to pieprasa vismaz viena trešdaļa deputātu, savukārt 

Vadības maiņa Ogres nOVada dOmē
priekšsēdētājs ir atbrīvots no amata, ja par to nobalso 
vairāk nekā puse no ievēlēto deputātu kopskaita. 
 Ārkārtas sēdes darba kārtības otrais jautājums – 
Ogres novada domes priekšsēdētāja vēlēšanas. Par Ogres 
novada domes priekšsēdētāju ievēlēts A.Mangulis (domē 
ievēlēts no Zaļās partijas saraksta, līdz šim strādāja par 
Ogres mūzikas skolas direktoru). 

saistOša infOrmācija Vecākiem

sUntaŽU VidUsskOLas PadOmē 2014. gada 28.martā Pieņemtie LēmUmi

 Tuvojas silts laiks. Priecājāmies, ka bērni nesēž pie 
datora un grib iet ārā ar draugiem. Tādēļ atgādinām liku-
misko pusi – vecāku atbildību. 
 • Bērns, kas nav sasniedzis 16 gadu vecumu 
sabiedriskā vietā nakts laikā ( no 22.00 līdz 6.00) drīkst 
atrasties vecāku klātbūtnē. 
 • Vecāku pienākums ir neatstāt bērnu līdz 7 gadu 
vecumam bez pieaugušo, vai personu, ne jaunāku par 13 
gadiem, klātbūtnes. 
 Siltos vakaros arī pašiem pieaugušajiem ir patīkami 
atrasties svaigā gaisā un pavadīt laiku kopā ar draugiem. 
Darām zināmu, ka ir papildināts Bērnu tiesību aizsardzības 
likuma 48. pants. (1) 
 Tas skan: 

 1. Suntažu vidusskolas au-
dzēkņu vecāki tiek aicināti īpaši 
pārdomāt katra nosacīti attaisnotā 
(sāpēja galva, slikti izgulējies u.tml.) 
mācību kavējuma  gadījuma lietderību 
un nepieciešamību.
 2. Pēc Suntažu vidusskolas 
skolotāju novērojumiem tiek secināts, 
ka skolēnu vidu ir palielinājies smēķētāju 
skaits. Tāpēc tiek risināts jautājums par 
policistu dežūrām Suntažu vidusskolas 
apkārtnē.
 3. Padome iesaka un ai-
cina skolotājus aktīvi izmantot e-
klases piedāvāto e-pastu, lai stāstītu 
vecākiem par bērnu uzvedību skolā. 
 4. Skolotājiem noteikti izteikt 
arī radušās aizdomas par smēķēšanu, 

narkotiku lietošanu un tml. Savukārt 
vecākus aicinām neignorēt skolotāju 
novērojumus.
 5. Padome atbalsta skolnieku 
darbu vasaras brīvlaikā skolas un 
skolas apkārtnes uzkopšanā.
 6. Tiks veikta vecāku aptauja 
par skolas formu ieviešanu Suntažu 
vidusskolā.
 7. Aicinām skolotājus ne-
kautrēties un informēt vecākus par 
kādu darba, mācību līdzekļa vai 
izejmateriāla nepieciešamību. Ļoti 
iespējams, kāds var palīdzēt to 
sagādāt.
 8. Ir skaidrs, ka 2014./2015. m. 
g. visu mācību darba burtnīcu iegādei 
nauda skolai nepietiks. Tāpēc par 

mācību burtnīcu iegādes risinājumu 
iesakām vienoties katrai klasei atsevišķi 
klases vecāku sapulcē. 
 9. Padomes vadītājam jāsa-
gatavo vēstule Izglītības ministrijai par:
   a. nepieciešamību ieviest 
skolās patriotisko audzināšanu;
     b. nepieciešamību samazi-
nāt nodokļus mācību burtnīcām un 
grāmatām.
 10. Skolas padomei jāno-
skaidro jautājums par ziedojuma 
līdzekļu piesaisti – ziedojuma fonda iz-
veidi – labumi/sliktumi. 
 11. Iecere pie skolas 
autobusiņu pieturvietas (pils ēkas 
galā) izveidot soliņu, kas vienlaicīgi 
pildītu koka aizsardzības funkcijas.

Ar cieņu, Uldis Eiduks. uldis.eiduks@gmail.com

 • Bērns nedrīkst smēķēt un lietot alkoholiskos 
dzērienus. Bērns ir aizsargājams no smēķēšanas un alko-
holisko dzērienu ietekmes. Bērns nedrīkst atrasties tabakas 
dūmu ietekmē un bērna klātbūtnē nedrīkst smēķēt, lai 
nodrošinātu bērnam no dūmiem brīvu vidi. Smēķēšana 
bērna klātbūtnē pieskaitāma pie fiziskās vardarbības. 
Savukārt, Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 172.
pants paredz – par fizisku vai emocionālu vardarbību pret 
bērnu izsaka brīdinājumu vai piemēro naudas sodu līdz 70 
eUR. 
 Atcerēsimies, ka bērni kopē savu vecāku uzvedību. 
Ja vēlamies, lai bērns labi uzvedas, atcerieties, ka esat 
piemērs savam bērnam. 

Suntažu sociālā centra darbiniece I. Linde

Dievs ir debesīs, cilvēks uz zemes un amatnieks ir pa vidu.
(Imants Ziedonis)

 Tāpat kā Eiropa, arī Latvija tuvākajos gados kultūras 
dzīvē kā galveno virzītājspēku un iedvesmotāju izvirzījusi 
radošumu, turklāt tā klātbūtni paredzot ne tikai kultūras, bet 
arī sociālajā un ekonomikas jomā. Apzinoties, ka radošuma 
saknes un iespējas slēpjas katram no mums senču dotajās 
amatu prasmēs un Dieva dāvātajā talantā, Ogres novadā 
esam uzsākuši apzināt amatniekus un amatu pratējus 
ikvienā pagastā, lauku sētā un pilsētas mājoklī.
 Katrs, kurš kaut ko prot – lai tā būtu zeķu adīšana, 
krāsns mūrēšana, sīpolu virtenes pīšana, skārda locīšana, 
pastalu šūšana, maizes cepšana, izšūšana vai žoga pīšana 
(šo sarakstu var turpināt bezgalīgi un tas būs pieejams katrā 
Ogres novada bibliotēkā) – ir vērtība savai ģimenei, pa-
gastam, pilsētai, novadam un Latvijai kopumā. Tie ir ļaudis, 
ar ko lepoties, ko pagasta svētkos godā celt, kam pado-
mu prasīt, kam palīdzēt ar savu amatu papildus iztikšanu 
nopelnīt un no kā citiem iedvesmoties. Tas viss varētu notikt 

amatnieki, atsaUcieties!
– Krapē dzīvojoša cimdu adītāja varētu jaunu musturu Tau-
rupietei ierādīt, varbūt Suntažnieks ar Ķeipenieti ar krāsns 
mūrēšanas viltībām apmainīties; un kur nu vēl dalīšanās 
ar gudrībām kāpostu skābēšanā, zaptes vārīšanā, pīrāgu 
cepšanā vai putraimdesu meistarošanā! Visi kopā mēs 
varētu aizbraukt amatu mājas un amatu centrus citur 
Latvijā apciemot, iepazīties un varbūt ko jaunu iemācīties. 
 Tādēļ aicinām itin visus – kultūras speciālistus, pa-
gastu pārvalžu darbiniekus, pakalpojumu sniedzējus, ikvie-
nu iedzīvotāju – būt atsaucīgiem un palīdzēt kopīgi izveidot 
mūsu novada amata pratēju sarakstu, lai jau rudenī varētu 
sarīkot pirmās kopā sanākšanas. Amatu pratēju sarakstā, 
kurš būs pieejams pagastu bibliotēkās, tautas namos un 
pagastu pārvaldēs, lūdzam ierakstīt savu vārdu, uzvārdu, 
amatu, kuru protat, kā arī telefonu un dzīvesvietas adresi, 
lai varam ar Jums sazināties, nosūtīt uzaicinājumu uz kopā 
sanākšanu.
 Cerībā uz atsaucību kopīgam darbam. 

Amatu pratēju apzināšanas iniciatīvas grupas vārdā
Iveta Ruskule, Ogres vēstures un mākslas muzeja direktore. 
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 Šogad 6. klases skolēni ļoti vēlējās piedalīties ZZ 
čempionātā, kurā kā mājas darbs bija paveikt kādu labu darbu 
savas skolas vai pagasta labā. Radās ģeniāla ideja - atsvaidzināt 
Suntažu garlaicīgo pieturu. 4. aprīļa rīts sākās ļoti agri 6.30 Suntažu 
centra pieturā. Pusstundas laikā pietura pārtapa par ziedošu 
atpūtas vietu. (Dažu dienu garumā tika izgriezti vairāk kā 100 

11. ApRīliS - vecĀkU dieNA
 Mums ir paveicies ar tik 
aktīviem un darboties gribošiem 
vecākiem. Un darboties vajadzēja 
ne pa jokam! Diena iesākās ar Ogres 
novada Izglītības un sporta pārvaldes 
speciālista Rinalda Rudzīša lekciju 
par karjeras izglītību. (Žēl, ka laiks bija 
ierobežots, Rinaldā varēja klausīties 
vēl un vēl!) Pēc tam vecāki varēja 
apmeklēt divas mācību stundas, un 
tad sākās interaktīvās nodarbības 
vecākiem. Katrs saņēma dalībnieka 
karti, kurā par aktīvu darbu varēja 
krāt bonusiņus. Ja ikdienā būtu  
novērojama tik aktīva darbošanās 
skolēnu vidū!...
 Noslēdzot šo dienu, dzirdē-
jām daudz jauku vārdu no saviem 
vecākiem, patika gan prusaku skrie-
šanās sacensības skolotāju Andra 
Ziemeļa un Lolitas Villeres vadībā, gan 
dekoratīvo piespraužu darināšana 
skolotājas Ināras Ozoliņas kabinetā, 
gan neredzētas spēles pie interaktīvās 

tāfeles, ko vadīja skolotājas Ieva 
Glūdiņa un Edīte Strīķe. Bibliotekāre 
Valda Tuča laipni uzņēma bibliotēkā, 
bet mākslas skolas skolotāja Māra 
Mārtiņjāne - Kaše pielika vecākus pie 
logu rotāšanas pils pagrabā.
 Pēc pusdienu baudīšanas 
vecāki guva ieskatu interešu izglītības 

14. - 17. ApRīliS - pAvASARA NedēļA SĀkUMSkolĀ
 Pirmdiena - Ziedu diena. Tiek sacerētas pasakas, 
stāsti un  dzejoļi par ziediem.
 Otrdiena - putnu diena. Skolēnu pašpārvaldes 
meitenes Līga Linde, Una Juškāne, Monta Barkāne, Sa-
manta Deguna un Keitija Sūna parādīja Lieldienu ludziņu, 
un tad visi devāmies skolas parkā likt būrīšus. Skolotājs Dz-
intars Andževs ar zēniem pastrādājis godam – būrīši pieti-
ka visam pils parkam. Lai visus varētu paspēt izkārt, talkā 
nākas aicināt arī izpalīdzīgos skolas vīriešus. Skolēni skaitīja 
tautas dziesmas un dziedāja dziesmiņas par putniem. Ja 
ne šodien, tad rīt visi būrīši jau būs strazdu pilni!
 Trešdiena - kukaiņu diena. Zīmējam, veidojam, 
līmējam visdažādākos kukaiņus.
 Ceturtdiena - dziesmu diena. 2.-4. klašu koris 
piedalās Ogres novada skatē un iegūst I pakāpi. Paldies 
skolotājai Initai Andževai un bērniem par ieguldīto darbu.

darbā - dziesmas, dejas, sports un 
svaru zāle!!! Pēc šādām aktivitātēm 
izturīgākie vecāki baudīja saldējumu, 
bet nenogurdināmākie vēl kāpa pils 
tornī.
 Paldies visiem kolēģiem un 
vecākiem par šo aktīvo un sirsnīgo die-
nu!

22.ApRīliS - lieldieNU pASĀkUMS
 Pēc garajām brīvdienām 
šo dienu atzīmējām skolas birzītē. 
Klases bija sagatavojušas gan 
stāstījumus, gan praktiskus padomus 
olu ripināšanā un meiteņu šūpošanā. 
8.klases radošajā darbnīcā nācās 
izdomāt Lieldienu zaķa īpašo dizainu, 
bet 10.klase bija sagatavojusi spor-
tiskus pārbaudījumus atbilstoši siltajam 
laikam. Tika izšūpotas lielas un ma-
zas skolas meitenes, mūsu birzīte ir kā 
radīta šāda veida pasākumiem. 

Ārpusstundu darba organizatore
Gunta Būmeistare.

ziedu), bet uzraksts „Pasmaidi” neatstāja vienaldzīgu nevienu 
garāmgājēju. Ar to vēl ne-pietika - sarūpējām arī mīkstus, košus 
spilvenus, kur atspiest muguru vai varbūt kādam arī galvu, gaidot 
autobusu. Ļoti gribējās cerēt, ka šis krāšņums saglabāsies vairākas 
dienas un priecēs gan vietējos iedzīvotājus, gan garāmbraucošos!
  Smaidīt taču ir tik forši!      Annija, Dana, Dinija, Una, Elīna

16. maijā plkst. 10.00 Atvērto durvju diena jaunajiem piecgadniekiem.
22. maijā plkst. 15.00 vecāku sapulce par mācību uzsākšanu 1. klasē.

Skolotāja Kristīne - tālr. 28273170
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LatViešU kinO mūzikas kOncerts 

 Vai tu nāksi? Vai ziedus jau 
nopirki? Vai nevajadzētu iet ātrāk, lai 
aizņemtu vietas? Šie jautājumi virmoja 
daudzu ļaužu sarunās.
 Kas tad nu? Kultūras nama 
stāvlaukums pilns ar mašīnām un 
cilvēku straumīte vēl nāk un nāk?
 Intriga saglabājas, bet drīz at-
skan zvans un koncerts sākas. Dāmas 
un kungi piepilda skatuvi. Un apģērbā 
ir tikai divas krāsas - balts un melns 
visdažādākajās attiecībās. Gluži kā 
pirmās kinofilmas – balts un melns, bet 
ar savu vēstījumu. Kaut kas neredzēts! 
Jauktā kora “Suntaži” diriģents An-
dis Klučnieks nedaudz pastāsta par  
mēmā kino vēsturi Latvijā  un tapieri - tā 
agrāk sauca mūziķus, kuri spēlēja filmu 
pavadījumus. Mūsu ausis priecēja ka-
meransamblis “Brokastis četratā”. Kon-

certa norises laikā klausītājus  sagaidīja 
milzīgs pārsteigums, jo izrādās, ka korī 
ir tik daudz neatklātu talantu. Viens 
pēc otra dzied solisti - Sveta un Juris, 
un ne tikai dzied, bet arī ļoti atraktīvi 
demonstrē savu dejas mākslu. Ilona ar 
Ances romanci aizkustināja mūsu sirdis,  
no dvēselēm tika noskaloti ziemas sārņi 
un nez kamdēļ acu kaktiņos sakrājās 
mitrums.   
 Vētraini aplausi skanēja pēc 
Ķaunes kunga solo, jo dziedonim jau 
pāri 80 gadiem, bet balss vēl spēka pil-
na. Lai skatītājiem būtu interesantāk, ik 
pa brīdim notika kora pārgrupēšanās. 
Agnese iejutās čigānietes lomā gan 
dziesmā, gan dejā.  Slavenais čigānu 
ansamblis “Romen” viņu sagaidītu 
ar atplestām rokām. Kopā dziedāt ir 
vieglāk, bet kultūras nama saimniecei 

Dzidrai, tāpat kā kormeistarei Sandrai 
vajadzēja uz savas ādas izjust solista 
satraukumu.
 Velna kalpi, Pie bagātas kun-
dzes, Klāvs Mārtiņa dēls – kadri no 
šīm un citām labi zināmām latviešu 
kinofilmām, un 14 dziesmas kora un 
mūziķu izpildījumā  mums lika smie-
ties, vētraini aplaudēt, nobirdināt pa 
asariņai un gūt pozitīvas atmiņas ilgam 
laikam. No malas jau viegli – atnāc, 
noklausies un ej mājās, bet tas milzīgais 
darbs, kurš prasījis daudzas dienas, 
mums paliek apslēpts. Mēs redzam ti-
kai vieglumu.  
 Un godinājums visiem dzie-
dātājiem un mūziķiem, kuri mums 
sniedza prieku, bija skatītāju aplausi, 
pieceļoties kājās koncerta noslēgumā.    
 Liels, liels – PALDIES!

Koncerta apmeklētāja Ilze. 

 Ikviens dziedātājs ir priecīgs 
dzirdēt tik pozitīvas koncerta 
apmeklētāju atsauksmes. Un skatītāju 
šoreiz bija patiešām daudz. Ieskato-
ties zālē pirms koncerta sākumā, lielais 
apmeklētāju skaits radīja nelielu sa-
traukumu un noteikti palielināja vēlmi 
sniegt saviem draugiem, paziņām 
un visiem koncerta apmeklētājiem 
skanīgu koncertu un sagādāt priecīgus 
mirkļus. 
 Taču, kā jau parasti tas no-
tiek, sagatavošanās process ir ilgs un 
laikietilpīgs un tad pienāk koncerta 
diena un laiks paskrien vēja spārniem. 
Tā notika arī 6.aprīļa pēcpusdienā, 
kad likās – koncerts beidzās vēl īsti 
nesācies! 
 Pēc koncerta virmoja emo-
cijas, prieks par paveikto, apmulsums 
no saņemtajiem komplimentiem un 
neapšaubāmi arī nogurums. 
 Pēc mana aicinājuma, 
arī kora dziedātāji ir izteikuši savas 
pārdomas un vērtējumu par paveikto:
 ♪ Mēģinājumi, apgūstot šī 

koncerta repertuāru, bija īpaši intere-
santi, lai gan nemitīgi urdīja šaubas: kas 
no tā sanāks, un vai mūs atnāks kāds 
klausīties. Koncertā bija sajūta, ka mēs 
ar klausītājiem elpojam vienā ritmā un 
vienā elpā. Bezgala liels saviļņojums 
par paveikto un vēlme kaut ko līdzīgu 
iestudēt nākamajā sezonā.
 Milzīgs PALDIES diriģentam An-
dim par neatlaidību, uzticēšanos un 
drosmi kaut ko tādu veidot ar mūsu 
kori.  
 ♪ Jaukas pārmaiņas kora 
dzīvē! Prieks, ka Suntažos ir cilvēki, ku-
riem bez TV seriāliem interesē arī kaut 
kas cits. 
 ♪ Koncerts pats par 
sevi,domāju, izdevies, jo varēja redzēt, 
ka skatītājiem patīk un daudzi pat 
dziedāja līdzi. Ja zālē jūtama atsaucība, 
tad galveno esam paveikuši. Protams, 
daudz vēl jāpiestrādā, vietām jūtama 
nedrošība un lapiņas priekšā... neder 
- traucē gan skatītājiem, gan pašiem 
koristiem. 
 ♪ Cik daudzveidīga tomēr 

ir mūsu kino mūzika! Šis koncerts mūs 
bagātināja ne tikai kā dziedātājus, bet 
atsevišķus cilvēkus parādīja kā lieliskus 
solistus un stilistus! 
 ♪ Liels un nopietns darbs, kas 
noslēdzies ar emocijām bagātu un 
interesantu koncertu. Prieks pašiem, 
gandarījums skatītājiem un apziņa, 
ka varam un spējam izdziedāt ne tikai 
Dziesmu svētku obligāto repertuāru un 
koru mūzikas klasiku vai tautasdziesmu 
apdares. 
 Paldies ikvienam, kas piedalījās 
koncertprogrammas veidošanā, pal-
dies kora diriģentam Andim, kon-
certmeistarei Sandrai, kino kadru 
montētājam Armandam, kultūras 
nama darbiniecēm, dziedātājiem, 
dziedātāju mājiniekiem par sapratni 
un atbalstu! Un vissirsnīgākais paldies 
ikvienam no koncerta apmeklētājiem, 
kas aizņemtajā ikdienas skrējienā atra-
da brīdi laika, lai pabūtu kopā ar dzies-
mu, latviešu kino un baudītu lieliskā 
kameransambļa “Brokastis četratā” un 
jauktā kora “Suntaži” sniegumu.  

Agnese

Vējā palaisti čuksti.... 
 Pavasaris Suntažos atnācis ar jaunām vēsmām arī radošajā jomā. Ikvienam dzejas cienītājam un domāju arī, 
ikvienam pagasta iedzīvotājam, ir iemesls priecāties un lepoties, jo aprīlī dienasgaismu ieraudzīja Ilonas Bākules otrais 
dzejas krājums “Vējā palaisti čuksti”.  
 Laipni aicināti apmeklēt grāmatas prezentācijas pasākumu Suntažu pagasta bibliotēkā 10.maijā plkst. 18.00. 
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 Latviešiem patīk teātris. Un ne tikai kā skatītājiem, 
bet arī kā aktieriem. Būt par dalībnieku kādā tautas vai ama-
tieru teātrī, vai vismaz piedalīties Ziemassvētku uzvedumā 
darba vietā. Īsi pirms Lieldienām, 19. aprīlī, Suntažos tika 
svinēti gadskārtējie teātra spēlēšanas svētki. Un kā svētku 
atklāšanas uzrunā teica kultūras nama Zaķis Dzidra – teātra 
spēlēšana ir lieliska iespēja pabūt dažādās lomās, izdzīvot 
dažādus likteņus un būt kopā ar dažādu raksturu skatuves 
tēliem. 
Šogad teātra svētkos piedalījās seši amatierteātru kolektīvi 
– Ķeipenes amatierteātris “Pūce” (rež. A. Račika), Kokne-
ses amatierteātris (rež. I. Strazdiņa), Raganas amatierteātris 
(rež. Z. Zīle), Ādažu kultūras centra amatierteātris “Kon-
takts” (rež. V. Baltgaile, A. Breidaks), Īles amatierteātris “To-
nis” (rež. R. Adamaite) un mūsu pašu mākslinieki – Suntažu 
amatierteātris “Sauja” (rež. D. Cauka). Ikvienam teātra 
mīļotājam visas dienas garumā bija iespēja noskatīties sešas 
dažāda satura un formas izrādes, padomāt par dzīves 
svarīgākajām lietām un notikumiem, varbūt saskatīt līdzības 
ar savu ikdienu un pakavēties atmiņās. 

/Turpinājums 6. lpp./

Ķeipenes amatierteātris “Pūce”

Kokneses amatierteātris

Īles amatierteātris “Tonis”

Ādažu amatierteātris “Kontakts”

 Latvijas Sarkanā Krusta Suntažu jauniešu nodaļa jau otru gadu pēc kārtas rīko jautrās sacensības “Gumij-
nieku skrējiens”, kas norisināsies, kā ierasts, 5.maijā, plkst. 12:00, Suntažu estrādes teritorijā un šogad pārsteigs savus 
apmeklētājus ar 3 dažādu grūtību trasēm - būs zilā, sarkanā un melnā trase. 
 Aicinām arī Tevi izmēģināt savus spēkus Gumijnieku skrējienā, jo šogad esam parūpējušies par īpaši labām 
balvām no mūsu sponsoriem. Pasākumā noslēgumā tiks pasniegtas balvas divās īpašās kateogrijās - LSKJ “Gumijnieku 
simpātija” un “Kreatīvākie gumpīši”!
 Gaidīsim tieši Tevi 5.maijā, plkst. 12:00, Suntažu estrādē. Un neaizmirsti uzpucēt savus gumijniekus!

Suntažu amatierteātris “Sauja”

Suntažu amatierteātris “Sauja” Suntažu amatierteātris “Sauja”
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1917. gads
 Vairāk nekā divus gadus  
Suntaži atrodas Ziemeļu frontes kara 
darbības zonā. No 1915.gada va-
saras Suntaži pārpildīti ar bēgļiem 
no Kurzemes un Zemgales, jo „krievu 
kara valdība atkāpšanās gadījumā 
pavēlēja pilnīgi izpostīt atstājamo 
teritoriju un izvest iedzīvotājus...”(E. 
Andersons. Latvijas vēsture. 1914-
1920. Apgāds „Daugava” 1967.,63.). 
Suntažos atrodas armijas daļas, kas 
noposta mežus un laukus, aizņem 
dzīvojamās ēkas. 1917.gada sākumā 
Krievijā nodibinās Pagaidu valdība, 
tas atstāj iespaidu uz Latvijas teritoriju, 
kur arī dibinās padomes. „Latvijas vēl 
neieņemtā daļa atradās piefrontes 
joslā, tās civilā vara atradās XII un V 
armijas komandiera pārziņā” (E. An-
dersons 179.)
1917. gada 6. maijā Suntažu pagasta 
valde saņem Vidzemes guberņas 
Rīgas apriņķa nodokļu inspektora 

pieprasījumu iesniegt māju un to 
īpašnieku sarakstus ne vēlāk par 15. 
maiju, lai varētu aprēķināt ienākuma 
nodokli (Latvijas Valsts vēstures arhīvs 
1228. fonds, 1. apraksts, 9. lieta, 
38.lapa.). Turpat arhīva materiālos ir 
saglabājies vecajā krievu ortogrāfijā 
ar roku rakstīts Suntažu pagasta māju 
un to īpašnieku saraksts, kas varētu būt 
melnraksts, jo tajā ir daudz svītrojumu. 
Ar roku rakstītajā pārskatā saimniecību 
māju vārdi reizēm minēti divas rei-
zes, ja  tai  ir  divi  īpašnieki  vai rent-
nieki,  ieraksti ir numurēti, bet nav 
grupēti pēc īpašniekiem, iespējams, 
ka sarakstā nav visu toreizējo māju. 
Suntažu pagastā dzīvo gan Puriņi, gan 
Pūriņi, tomēr krievu valodas rakstos tas 
netiek atspoguļots, tāpēc arī šeit māju 
sarakstā ir tikai viens varinats.
 Aplūkosim nodokļiem pakļau-
tos īpašumus Suntažos 1917. gada 
maijā. Lielākā daļa māju un to zemes 
pieder muižniekam paulam fon 

Hānenfeldam. Kā vienīgais īpašnieks 
P.fon Hānenfelds ir Suntažu muižas 
pilij, Aptiekai, Baznīcas krogam, 

/Turpinājums no 5. lpp./
 Lai gan apmeklētas bija visas izrādes, Suntažu skatītāji visvairāk gaidīja “Saujas” pirmizrādi A.Alunāna lugai “Seši 
mazi bundzenieki”. Šī ir viena no visvairāk izrādītajām lugām teātru repertuāros un reizēm tiek pielīdzināta R. Blaumaņa lugai 
“Skroderdienas Silmačos”. Lai gan diena bijusi gara un pirmizrāde ir pašā vakarā, “Saujas” aktieri lieliski tiek galā ar savu 
uzdevumu – iejusties lugas tēlos, skatītāju zālē valda klusums un uzmanība pilnībā tiek pievērsta aktierspēlei uz skatuves. 
Neskatoties uz to, ka A. Alunāna luga sarakstīta tālajā 1889.gadā, tās saturs atspoguļo dažādas sadzīves problēmas, kas 
aktualitāti nav zaudējušas arī mūsdienās. Lai gan tā ir pirmizrāde, satraukums aktieru vaibstos – pat ja tāds bija – nav 
manāms. Līdz ar 4 cēlienu lugas izrādīšanu, teātra svētki tuvojas noslēgumam. Festivāla noslēgumā kultūras nama direk-
tore kopā ar Suntažu amatierteātra režisoru Didzi Sauku saka paldies visiem festivāla dalībniekiem un skatītājiem un aicina 
nākamgad tikties atkal – teātra spēlēšanas svētkos Suntažos. 

Agnese 

teātra sPēLēšanas sVētki sUntaŽOs

Suntažu pagasta māju un to īpašnieku saraksta 
kopija (LVVA, 1228.fonds, 1.apr., lieta 9.,39. lapa)
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Briežu muižai, Ķeveļmuižai, Rozes kal-
nam, „Būdām”, Ķieģeļu rūpnīcai, bet 
„kaltiņi” viņam pieder tikai daļēji, jo 
otrs īpašnieks „Kaltiņiem” ir uzrādīts 
Jānis Karlovs.
 Lielu daļu māju Hānenfelds 
ir izrentējis. „Annas muiža” izrentēta 
4 zemniekiem – Andrejam Puriņam, 
Annai Ivanovai, Jānim Baumeis-
teram un Jānim Damanim; „Brinkas” 
– Andrejam Grīnbergam; „Blākaži” 
– Rūdolfam Mednim; „Briežu krogs” 
– Johanam Fridrihsonam; „caurumi” 
– Andrejam Abzulēnam; „Čūskas” 
– Kārlim Andersonam; „dančkalni” – 
Līzei Mediņai, „dimbieri” – Mārtiņam 
Bērziņam, Miķelim Andersonam, 
Mārtiņam Auziņam, Miķelim Līcītim; 
„dreķi” – Minnai Puigai; „ezerēni” – An-
sim Rudzītim; „Galdziņi” – Mārtiņam 
Grībergam; „Gerdiņi” – Mārtiņam 
Krūklenam; „Gretes” – Andrejam 
Bergmanim; „Ģērķi” – Jānim Rozen-
bergam un Rūdolfam Mednim; „Jāņu 
muiža” – Rotbergam un Martinsonam 
[trūkst priekšvārda], „Jaunduntes” - 
Miķelim Rotbergam; „Jaungrotes” – 
Jānim Ozolam, „Jaunķeveļi” – Jānim 
Līcītim; „Jaunpodiņi” – Mārtiņam 
Krūklenam; „Jaunrenkas” – Miķelim 
Vīksnem, „Jaunskuķi” – Andrejam Vi-
lipsonam; „Jurbalši” – Kārlim Bērziņam; 
„kalēji” – Mārtiņam Salmiņam; „kalna 
kornieši” – Mārtiņam Rābem; „kalna 
Riemeri” – Indriķim Liberim; „kraukļi” 
– Andrejam Puriņam; „Ķoderu krogs” 
- Jānim Bērziņam; „Ķoderi” – Kārlim 
Brantam; „Kumeļi” – Mārtiņam Zieme-
lim; „Ķulleni” – Jurim Vecziediņam; 
„lambārti” – Miķelim Galauskam; 
„lejas kornieši” – Jānim Kārkliņam; 
„lielgrotes” – Jānim Rotam; „līcīši” 
– Ādamam Ezeriņam; „Mazanteni” – 
Mārtiņam Zvaigznem; „Mazgrotes” 
– Oto Miķelsonam; „Mazķīši” – Jānim 
Mietulim; „Mežamuiža” – Jānim 
Kalniņam; „pakavi” – Jānim Brempe-
lim, „pānieši” – Mārtiņam Putniņam; 
„pelēdas” – Kārlim Bērziņam; „pidrēni” 
– Jānim Balodim; „pukstiņi” – Miķelim 
Stūrītim’; „pužakas” – K. Irbīša man-
tiniekiem, „Rāpšas” – Mārtiņam Cel-
mam; „Ruskas” – Jānim Abzulam 
[tā!]; „Silbalši” –Jānim Stiebriņam; 
„Siliņi” – Jēkabam Abzulēnam; 
„Strazdiņi” – Mārtiņam Rotbergam; 
„Struņķi” – Jānim Platupam; „Ūdens 
dzirnavas” – Eduardam Grīnfeldam; 
„vampas” – Jānim Rotam; „vec-
duntes” – Mārtiņam Tauriņam; „vec-
renkas” – Jānim Līcītim; „vecskuķi” 
– Miķelim Martinsonam; „veczīlnieki” 
– Kārlim Puriņam, „vidziņi” – Andre-
jam Oškalnam; „Zālītes” – Jurim Bau-
meisteram „Zilberreiceni” [Zilbriezes] – 
Mārtiņam Sīlim; „Zilgalvi-daļģi” – Jurim 
Krastiņam; „Zilgalvi-oši” – Andrejam 
Meieram;

 Mācītājmuižai pieder vairākas 
izrentētas saimniecības: „kalna 
Gabaliņi” – Jurim Rozītem; „lejas 
Gabaliņi” – Kārlim Kaktiņam; „kalna 
lāsas” – Jānim Vīksnem; „lejas lāsas” 
– Indriķim Jurgensonam; „ozoliņi” 
– Mārtiņam Zīlem; „elbrati” – Jānim 
Bumbieram; „Mašeni” – Mārtiņam Ba-
bulam; Suntažu draudzes skola pieder 
Suntažu draudzei.
 Mājas izpirkuši un paši ir 
īpašnieki šādās saimniecībās: „Aveniņi” 
– Kārlis Rasiņš; „caurumi” – Andrejs 
Abzulēns; „dēliņi” – Juris Graudiņš; 
„dreimaņi” – Miķelis Jaunozoliņš; 
„eļmi” – Indriķis Kļaviņš; „Glāznieki” 
– Kārlis Pavārs; „Jaunbaldiņi” – Rei-
nis Lazdiņš; „Jaunzaļmuiža” – Jānis 
Rots; „Jaunzemi” – Jānis Andersons; 
„Jaunzīlnieki” – Mārtiņš Miezītis; „Juči” 
– Kaspars Kauliņš; „katlāpi” – Jānis 
Bisenieks; „lejas Riemeri” – Kārlis Zīle; 
„liepas” – Jānis Liepiņš; „Macīši” 
– Jānis Libers; „Melderi” – Mārtiņš 
Plūmiņš, izrentējis Miķelim Jansonam; 
„Mucenieki” – Jānis Babuls; „Spainīši” 
– Jēkabs Grava; „Uceni” – G. Babuļa 
mantinieks, „Šūšeni” – Kārlis Jēkabsons;  
„vecbaldiņi” – Jānis Galauska un 
Jēkabsona mantinieks Mārtiņš Zariņš; 
„vecķeveļi” – Auziņa mantinieks I. 
Vīksne; „vecpodiņi” – Jēkabs Osītis; 
„veczaļmuiža” - Mārtiņš Liepiņš;  
„indiņi” – Jānis Rasiņš; „Ķerekši” 
– Mārtiņš Rasiņš, kuri ir Madlienas 
draudzes locekļi, bet viņu mājas toreiz 
atradās Suntažu pagastā;
 Suntažu pagastam pieder 
„Boķi” (pārvaldnieks Jēkabs Strazdiņš), 
Suntažu pagastmāja, Suntažu 
nespējnieku patversme, Suntažu pa-
gastskola.
 Suntažu pareizticīgo māja 
un Suntažu pareizticīgo skola pieder 
Suntažu pareizticīgo draudzei.
 Šīs mājas ir minētas 1917.gada 
maijā. Latvijas Valsts arhīva materiālu 
oriģinālu kopijas nodotas Suntažu 
vēstures muzejam.
 Diezin vai 
nodokļi tika savākti, jo 
drīz vien aktivizējās kara 
darbība. 1917.gada 
31. jūljā XII armija pa-
meta Nāves salu. Vācu 
armija spiedās uz Rīgu.  
Visaktīvākā karojošo 
pušu darbība Suntažu 
teritorijā bijusi, sākot ar 
1917. gada  21. un 22. 
augustu. Līdz augusta 
otrajai pusei Latvijas 
valsts vēstures arhīvā 
ir lietas, kurās zemnieki 
sūdzas par izpostītjām 
pļavām, labības un 
āboliņa laukiem, bet 
ar 1917. gada 21. un 

22. augustu ir nopostīti ne tikai lauki, 
bet arī izlaupītas klētis un mājas, un 
nodedzinātas. Tā Rūdolfs Voldemārs 
Kārļa d. Bērziņš no „Lejas Gabaliņu” 
mājām sūdzas, ka nepareizas XII 
armijas darbības dēļ ir izlaupīta klēts, 
aizvests 1 zirgs, 1 govs, 2 teļi, 3 cūkas, 
3 pīles, 25 vistas, no vāgūža aizves-
ti rati, arkli, ecēšas, no dzīvojamās 
mājas aizvestas  mēbeles, apģērbs, 
veļa u.c.mantas (LVVA, 47. fonds, 
apr.1., lieta 2307. 3.lapa). Un „Lejas 
Gabaliņu” mājas nodedzinātas, tāpat 
arī klēts, šķūnis, rija un gubenis, stallis, 
kūts un šķūnis, kas vispirms ir izlaupīti. 
Par zaudējumem atlīdzību pieprasa 
Kārlis Mārtiņa d. Kaktiņš, viņš norāda, 
ka „Lejas Gabaliņus” nopostījusi Krievu  
XII armijas daļas (LVVA 47. Fonds, 
1. Apr. 2311.lieta.). Tāpat Andre-
jam Kuzmina d. Deņisovam Suntažu 
pagastā XII armija 1917.gada 21.un 
22. augustā iznīcinājusi pilnīgi visu 
saimniecību, zaudējumi 13747 rubļu 
vērtībā (LVVA 47.fonds, 1.apr., 2308 
lieta 1. lapa). Savukārt Jānim Pētera 
d. Vīksnem pilnībā nodedzinātas viņa 
mājas „Kalna Lāsas” ar visām pārējām 
ēkām - zirgu stalli, kūti un šķūni, klēti, riju 
un gubeni, pirti un siena šķūni (LVVA, 
47.fonds, 1. Apr. Lieta 2310.). Jānis 
Kārļa d. Pūriņš pieprasa atlīdzību par 
viņa izlaupītajām mājām [māju vārds 
prasībā nav norādīts], ko 1917.gadā 
no 20. līdz 30. augustam izdarījusi XII 
krievu armija. Viņa saimniecībā aiz-
vestas govis, cūkas, aitas, salmi, siens, 
āboliņš, lini, saknes, iejūgs, rati, ecēšas, 
mēbeles – skapji, gultas, arī sienas pulk-
stenis, kabatas pulkstenis, apģērbs, 
zeķes, cimdi, audumi, sviests, speķis, 
visi trauki. Kopējais zaudējums 9611 
rubļu (LVVA 47.fonds, 1. Apr., 2313.lie-
ta). Un postījumi turpinās, krievu armijai 
atkāpjoties un vācu armijai ienākot. Sk. 
karti.

Turpinājums sekos
Dzintra Paegle

Att. Rīgas ieņemšana 1917.gada septembrī. E. Andersons. Latvijas 
vēsture 1914.-1920. 1967. 221.lpp.
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 25729105, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Jau ziediem rotātas pļavas,
Jau dziesmām viļņojas gaiss,
Gaišs zaļums sedz kalnus un gravas:
Klāt maijmēness debešķīgais.

(E. Veidenbaums)

SveicAM
viSUS ApRīļA JUBilĀRUS!

īpAŠi

1.05. Gadskārtējais pavasara stādu, amatnieku un lauksaimnieku ražojumu tirgus
4.05. Sadarbībā ar Kinopunktu un pievienojoties Kino maratonam Rīgā, plkst. 19.00 
animācijas filma bērniem „ledus pavēlnieks”, plkst. 20.00 dokumentālā filma „tā dullā 
Strengas dēļ”. Bez ieejas maksas.
no 6.05. apskatāma Suntažu mākslas skolas radošo darbu izstāde. 
10.05. Suntažu vidusskolas organizēts Mātes dienas koncerts.
30.05. Estrādes sezones atklāšanas diskotēka.

kolektīvu izbraukumi: 
3.05. izbraukums uz izrādi „Ziedonis. Lācis. Sievietes.” Dailes teātrī
3.05. vokālais ansamblis SVĪRE piedalās koncertā Kalsnavā
17.05. JDK SPĀRE piedalās koncertā Jelgavā
17.05.SDK SUNCELE piedalās koncertā Iecavā
17.05. amatirteātris SAUJA piedalās Muzeju naktī Bebros ar Ā. Alunāna izrādi „Seši mazi bundzenieki”
18.05. Suntažu pašdarbnieku satikšanās ar Ķeipenes pašdarbniekiem šūpoļu parkā ZUŠOS
21.05. pagasta pensionāru ekskursija. Pieteikšanās kultūras namā.
31.05. SDK SUNCELE, vokālais ansamblis SVĪRE un grupa B-OPTIMIST viesojas Lietuvā, Kelmē

70 gados
Janīnu Blūmu
Annu Magoni
Zigrīdu Meļņiku

75 gados
Fatinu Radionovu

85 gados
Liliju Zundi

kULtūras namā maijā

pAZiņoJUMS kAĶU UN SUņU īpAŠNiekieM

 Likuma 59.panta 14.punkts paredz, ka vakcināciju pret trakumsērgu praktizējošs veterinārārsts 
izdara saskaņā ar vakcīnas ražotāja veterināro zāļu lietošanas instrukcijā noteikto kārtību.
 Tā kā pagājušo gadu esmu lietojusi Biocan R vakcīnu pret trakumsērgu, tad vakcinācijas 
shēma ir šāda:
 - dzīvnieki, kas pirmo reizi vakcinēti vecumā no 3 - 12 mēnešiem, ir jārevakcinē vienu gadu 
pēc pirmās vakcinācijas veikšanas. Revakcinācija, kas veikta vienu gadu pēc pirmās vakcinācijas, 
aizsargās dzīvniekus pret trakumsērgu vismaz divus gadus;
 - dzīvnieki, kas līdz šim vakcinēti ik gadu, šogad var ikgadējo poti izlaist;
 - dzīvnieki, kuri vakcinēti ar komplekso poti (pret mēri, infekciozo hepatītu, infekciozo 
laringotraheītu, parvovīrusa infekciju, parainfluenci un leptospirozi)), tiek pakļauti ikgadējai vakcinācijai.
 Katrs saimnieks izvērtē, vai viņa dzīvniekam šogad ir vajadzīga pote vai nē, tāpēc  es pie jums 
braukšu tikai pēc jūsu uzaicinājuma. Vizīti lūdzu pieteikt līdz 14.maijam, lai 15.maijā varu visus pieteiktos  
pacientus apmeklēt. 

izmaksas: 
vakcinācija pret trakumsērgu EUR 5,00; vakcinācijas apliecības izdošana EUR 1,50; 

kompleksā pote suņiem, kaķiem  EUR 15,00
 Dzīvnieku īpašniekiem jāiegaumē: ja suns, kaķis vai mājas (istabas) sesks nebūs vakcinēts 
pret trakumsērgu vai būs nokavēta vakcinācija pret trakumsērgu un dzīvniekam konstatēs aizdomas 
par inficēšanos vai saslimšanu ar trakumsērgu (piem., dzīvnieks sakož citu dzīvnieku vai cilvēku u.c.), tad 
atbilstoši Ministru kabineta noteikumiem Nr.178 (23.02.2010.) „Trakumsērgas profilakses un apkarošanas 
kārtība”, pilnvarots veterinārārsts parasti eitanazēs šo pret trakumsērgu nevakcinēto suni, kaķi vai mājas 
(istabas) sesku un nosūtīs paraugu laboratoriskai izmeklēšanai trakumsērgas diagnozes noteikšanai, bet  
dzīvnieka īpašniekam vai turētājam būs jāsedz visi cietušās personas, Pārtikas un veterinārā dienesta un 
laboratoriskās izmeklēšanas izdevumi, kas saistīti ar šīm un citām darbībām, kas tiek veiktas  iespējamā 
trakumsērgas gadījuma apkarošanai.
 Neskaidrību gadījumā un vizītes pieteikšana pa tālruni  26466339.    ilona.  

Mazdārziņu aparšana un 
frēzēšana

ar japāņu minitraktoru. 
Varu iebraukt šaurās un mitrās vietās.
Zvanīt pa tel. 26979786. Edgars.

            Klusiem soļiem māmuliņa
            Mūžam durvis aizvērusi,
            Ne vārdiņa nebildusi,
            Skumjas sirdī atstājusi. 

izsakām līdzjūtību 
laimdotai Graudiņai ar ģimeni 

māmuļu, vecmāmiņu un 
vecvecmāmiņu kapu kalniņā 

pavadot.

Mājas “Dzintari” iedzīvotāji. 

            Pierimst soļi, klusē domas,
            Neskan mīļās mātes balss,
            Tikai klusa sāpe sirdī
            Ilgi vēl pēc tevis sauks.

izsakām līdzjūtību 
Mudītei Barkānei ar ģimeni 

māmuļu, vecmāmiņu un 
vecvecmāmiņu mūžībā pavadot.

Mājas “Dzintari” iedzīvotāji. 

    Koks nezina, kad vētrā tas lūzīs,
    Ne cilvēka sirds, kad pukstēt tā stāj.

Skumju brīdī
esam kopā ar tevi, Maija,

mūsu Frīdi kapu kalniņā pavadot.

“Sunceles” dejotāji 

Apstrādā mazdārziņus
ar zemes frēzi.

Tel. 25985566. Dainis.

Muzikants (balss, sintezators) spēlē 
visu laiku labāko latviešu mūziku 

kāzās, izlaidumos, jubilejās un citās 
ballēs, arī diskotēka un karaoke. 

Tel.25985566. Dainis.
pārdod biohumusu

no tīriem kūtsmēsliem.
Cena 25 centi par litru.

Iespējama piegāde līdz 200 l.
Tālr. 25977168

lūdzu piedāvāt gāzes plīti darba kārtībā 
maznodrošinātas personas vajadzībām.

Suntažu sociālais centrs. Tālr. 65037187,  26586088


